Ego Nicholaus notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

(1) Memor. Com. fogl. 66.

XVII.

1215, 16 Settembre

Bonafidanza di Ade di Lupone dà a coltivare a Salvo di Alberto una terra, che alla sua morte ricadrà al Monastero di San Concordio (¹).

In dei nomine. Ann. ejus Millesimo Ducentesimo Quintodecimo tpr. Inn. et Ottonis imperatoris, et die Sextodecimo introeunte Septembbris, indictione quarta. Hoc quidem tempore, [pag.226] Ego Bonafidantia Ade Luponis mea propria voluntate do, et concedo et trado tibi Salvo Alberti, tuisque heredibus jure pastinationis hinc ad viginti annos unam petiam terre cum introitu et exitu suo et sibi pertinentibus, absque ulla reservatione, excipio foveam cavandi lapides pro me et ecclesia Sancti Concordij, ad plantandam vineam, sepes et arbores, et ad ponendum murum in pede ipsius terre, que terra manet in ducatu Spoletano in vocabulo (²), vel si aliud nomen ibi dicitur, et manet juxta viam, tenimentum Consilij Nycolai Baldangi, et tenimentum uxoris Raynaldi Egidij; quam vineam promitto tibi ficcare per me primo anno si vixerim, alioquin faciet abbatissa predicte ecclesie ad quam revertitur post mortem meam; et promitto

tibi facere tecum pro medietate cassinam et canales, et dare viginti solidos lucenses pro pastinatione. Et ego Salvus promitto tibi omni anno reddere medietatem omnium fructuum quos dominus mihi dederit in vita tua, et post mortem, ecclesie predicte, et medietatem musti mundi et acquaticij, promitto deferre ad domum tuam aut prefate ecclesie, et dare conmestionem omni anno tempore vindemiarum uni persone, aut sex lucenses loco conmestionis pro qualibet canali quod eveniet tibi aut dicte ecclesiae pro parte, et reddere predictam vineam fictam, pro dicto termino transacto. Et cassinam et canales pro medietate facere promitto; unde recepi a te xx s. luc. per pastinationem, renuntians exceptioni pecunie non numerate. Et ego Bonafidantia oblico me, meosque heredes tibi tuisque heredibus de fraude, colludio, molestia, evictione legitime defendere, et hec omnia observare sub pena trium librarum luccensiun tibi per stipulationem promissa, et post penam, hec omnia rata permaneant; quam penam ego Salvus tibi simili modo promitto. Ad hec ego Massaia abbatissa predicte ecclesie, his presentibus et consentientibus mihi domina Aimildiana, Sophia, Verera, Tabita, et Johanne consociis meis, hiis omnibus consensi promittens omnia predicta observare et adimplere. J. pp. iij. (3). [pag.227]

Nos Bonafidantia, Massaia et alij consocij ejusdem domine et Salvus prefati hanc car. ita scribi rogavimus.

Nos Valterius Munaldi, Ugolinus de trevio et Thomas de Stame fuimus testes in hac car. rogati
Ego Berardus not. rog. scripsi.

(1) Carta originale presso di me. - Narrano che un oriulajo inglese comperasse a piccolo prezzo un albero sotto la cui ombra era solito assidersi Guglielmo Shakespeare, e che ne facesse tabacchiere le quali, non avendo il valore d'uno scellino, furono vendute persino una lira sterlina, tanto pregio dava a quel legno la memoria del poeta. Così questa semplice carta privata acquista una certa importanza perchè si riferisce alla Basilica di S. Concordio presso Spoleto salita a grande celebrità fra i monumenti delle Antichità Cristiane. Ogni cosa, per piccola che sia, che in qualche modo riguardi così insigne monumento, non deve essere dimenticato. - Vedi VIANI P. BONAVENTURA, Memor sulla chiesa del Crocifisso etc. (nell'annuario dell'Accad. Spoletina 1860.) - Hubsch, *Monuments de l'architecture chrétienne depuis Costantin jusqu'à Charlemagne Paris 1866 p. 3 pl. VI. n. 15. 17.* - DE ROSSI Bollett. d'Archeol. Cristiana An. 1871.

(2) Lacuna nell'originale.

(3) Converrà leggere, quantunque sembri fuori di luogo, *Innocensius Papa Tertius*.

XVIII.

1216, 28 Giugno

Lega per dieci anni tra Spoleto e Rieti (1).

In nomine Domini amen. Nos Paulus vicarius Domini Andriociti Potestatis Reatine pro nobis et ipsa potestate et pro omnibus Reatinis promittimus et juramus vobis Thome Grimaldi et Nicolao Stulti consulibus Spoleti pro vobis et omnibus Spoletanis, salvare guardare personas et res vestras et omnium spoletanorum pro totam fortiam nostram sine scorta et pedagio. Et promittimus vobis cum tota fortia nostra juvare vos in toto comitatu et episcopatu vestro vestris redditibus et exspensis contra omnes et spetialiter contra interampnenses ad petitionem vestram bona fide et sine fraude, excepto Castro luci contra quod non teneamur vos juvare, immo teneamur vobis eidem castro consilium vel juvamentum non prestare, neque illis qui tenent ipsum castrum. Et hec ideo promittimus vobis quia vos nobis eadem per omnia promittitis in toto Comitatu et Episcopatu Reatino, contra omnes et spetialiter contra Berardum et Matheum de Lavareta, salvo sacramento societatis quo tenemini Narniensibus in comitatu Narnie, et salvo sacramento societatis quo teneamini nobis in comitatu nostro, et salvo sacramento quo tenemini Machilonensibus (2) usque ad duos annos, et propter quod personas et res Fortibrachie cum sit Reatineorum salvare et guardare non tenemini quousqne perveneritis ad concordiam cum eo; salva in omnibus fidelitate domini Pape et Romanis hinc inde predictis exceptis. Et hec omnia observabimus hinc ad decem [pag.228] annos. Acta sunt hec in Civitate Spoleti in Ecclesia Sancti Hysac (3). Anno Millesimo Ducentesimo Sexto decimo, Indictione quarta, die tertio exeunte junio, tempore Domini Innocentij pp. tertij presentibus Sinebaldo Crescentij, Martino monachi, et Rainaldo johannis romani

civibus reatinis, Xptiano sinibaldi, Uguiciono rainaldi et Gerardo oddonis civibus spoletanis ad hoc spetialiter vocatis et rogatis testibus.

Item postea apud Civitatem Reatinam coram me notarius et testibus infrascriptis CCCXL homines de eadem civitate quos elegit Reatina Potestas et dictus Nicolaus Spoleti consul tam de maioribus quam de populo, quorum nomina singulariter scripta sunt in alio instrumento publico facto per manus mei notari, juraverunt per sancta Dei evangelia omnia que continentur superius in hac carta societatis et promissionis facte inter Spoletanos et Reatinos observare bona fide sine fraude. Post hos omnes Roboam in anima totius popoli Reatini per sacrosancta Dei evangelia juravit populo presente et percipiente omnia que superius scripta sunt observare bona fide et sine fraude et contra non venire.

Ego Angelus Spoleti curie notarius, mandato et rogatu Domini Andriocti Potestatis Reatine et domini Pauli ejus vicarij et voluntate popoli, hec omnia scripsi et publicavi et in hiis omnibus interfui. Acta est hec pubblicatio in Contione Reatina, presentibus dicto Nicolao consule Spoleti, Petro Gentilis, Henrico petri corvi, Valiento Julii et aliis pluribus.

(1) Reg. fogl. 41 fogl. 77.

(2) Vedi MICHAELI, Memorie Reatine Doc. V.

(3) Ora S. Ansano.

XIX.

1217, 11 Maggio

L'Abate e i Monaci di Ferentillo ricevono in custodia dal Podestà di Spoleto il Castello e la Rocca di Sacrato⁽¹⁾.

Al. In nomine domini, anno Millesimo ccxvii, die xi introeunte madio. Indictione v. Dompnus T. Abbas Monasterij Sancti Petri de Ferentillo, presente et consentiente dompno [pag.229] Angelo preposito ejusdem Monasterij et dompno Transarico monaco, plena bona et mea voluntate una cum eo recipientes in cura et custodia castrum Sacratum et roccam Sacrati a Dño Jacopo Johannis Capucii Spoleti Potestate et Populo Spoletano, promittimus tibi dño Jacopo Spoleti Potestati pro Nobis et successoribus nostris perpetuum tibi domino Jacopo Spoleti potestati et tuis successoribus omnibus qui presidebunt in hac Civitate, et toti populo ad contionem coadunato tenere in custodia cura et manutene predictum castrum Sacrati et Rocciam cum omnibus tenimentis ac possessionibus et adiacentibus eisdem ad honorem Dei omnipotentis et Beati Petri et ad comunem honorem et utilitatem communantie Spoleti, que castra promittimus retinere et custodire ac possidere nomine communis Spoleti, et ut vos inde recognoscamus in presenti damus, et anuatim circa Kalendas madias dare promittimus dicte communantie unum vesillum sive confanonem; et quocumque tempore communantia Spoleti repetierit, volens ad se retinere, dictas forticias, teneamur reddere ad hoc ut non perveniat ad manus inimicales Monasterij jam dicti. Item promittimus alios monacos facere consentire predictis. Item promittimus vobis facere per dictum Castrum et Rocciam et per omnia alia Castra Monasterij nostri facere guerram et pacem inimicis vestris ad preceptum vestrum et Seniorie que erit per tempora in Spoleto. Et promittimus omnes homines nostri monasterij in partibus nostris silicet in montanis facere jurare anuatim precepta vostra et successorum vestrorum qui erunt in Civitate per tempora. Item promittimus omnes nostros successores eiusdem monasterij Abbates post nos venientes publicis instrumentis vestris in populo Spoleti, et populo cavendo eidem facturos et observare juraturos. Hec omnia supra scripta pro nobis et successoribus nostris vobis et successoribus vestris et comuni Spoleti sine dolo et fraude promittimus observare, sub pena promissa mille marcharum argenti. Renuntiantes omni juri et legum auxilio et rationis beneficio ac clericali privilegio spetialiter, renuntiantes conventionem et promissionem et remittentes quamcunque Judex, dñs P. et consilium conciliariorum et Nicolaus Actor pro communantia Spoleti Nobis fecisse dicuntur, quod nullo tempore eam utemur nec eam opponemus sub eadem pena predicta.

Testes Munaldus comitis transmundi, Todinus domini arronis de rulino, Matheus de Macerino,

Doplerius benencase, Corradus spoleti benencase, Paulus baractalis, Rainerius bonaionte, Rainaldus Thome, Simon johannis, Robertus Ay, Leonardus angelice, Johannes petroni, Bonafidantia filius ale [pag.230] xij, Jacobus rambrocti, Arricus mataline, magister Tebaldus, spoletus Ade pentraveni.

Ego Albertus Imper. Fred. auctoritate, et nunc domini Leonardi potestatis Spoleti notarius, jussu et decreto dicte potestatis scripsi et exemplavi in Millesimo ducentesimo tricesimo primo, inductione IIII. die Mercurij v. introeunte novembre, presentibus domino Ubertino de romana et domino Raimundino civibus Mutine judicibus et assessoribus Potestatis jam dicte et Guido Bonus scotti.

†

eiusdem notarii. Factum in palatio communis in Civitate Spoleti.

(1) Reg. fogl. 23, e fogl. 78

XX.

1217, 23 Settembre

Il podestà Giovanni Capocci concede agli uomini di Vallo il poggio di Flezano per edificarsi e abitarvi un castello sotto la dipendenza di Spoleto⁽¹⁾.

In nomine dñi Amen. Hec est copia cujusdam instrumenti publici, et scripti manu Angeli notari olim curie Civitatis Spoleti not. cujus instrumenti tenor talis est.

In nomine domini Amen. Anno Millesimo ccxvii, inductione quinta, die VIII exeunte septembri, tempore domini Honori pp. III. hoc quidem tempore Ego Jacobus Johannis Capocci Spoleti Potestas nomine Comunis et Civitatis Spoleti do et concedo vobis dompno Benedicto Donadej, Borro Ademandj, Offreduccio m... g... gie et Fantolino Germani [pag.231] recipientibus nomine vestro et omnium hominum de Valle habitare volentium nunc et in futurum in podio Flezani, podium Flezani ad habitandum et castrum costruendum ad honorem et reverentiam Comunis et Civitatis Spoleti, recipio vos et vestra et omnium in eodem Castro habitantium nunc et futurum sub protectione et defensione Civitatis Spoleti, promicto a vobis et habitatoribus ejusdem castri aliud servitium quod inferius scriptum est et vos promisistis, non petere vel exigere, unde vos pro vobis et universis hominibus qui nunc veniunt et in futurum venient ad habitandum in eodem podio sive castro Flezani, promisistis mihi et meis successoribus recipientibus nomine Civitatis Spoleti castrum predictum Flezani ad honorem et reverentiam Civitatis Spoleti, et per ipsam civitatem tenere, et anuatim dare mihi seu meo successori nomine civitatis qui erit per tempora per unumquemque fociarem xxvi. lucenses pro fodero, et in festo Sancte Marie agusti unum cereum x librarum cere, et facere parlamentum et esercitum, et esercitus pedonibus et expensis prout voluerit Senioria civitatis Spoleti que erit per tempora et et in omnibus quibus poteritis custodietis et salvabitis homines civitatis Spoleti et res eorum ut proprios dominos, Et facietis in ipso castro quamdam domum sicut utitur in locis illis, in qua domo cum dominus sive domini Civitatis Spoleti sive eorum nuncii transiverint modo, aut eis libuerit ibi hospitari, maneant in eadem domo, et vos de Castro facietis eis expensas. Item pacem et guerram facietis omnibus hominibus sicut placuerit Seniorie Civitatis Spoleti que erit per tempora. Senioriam quam eligeritis pro ipso castro, sive de castro, sive de civitate eligetis et non aliunde, que si Seniorie Spoleti placuerit confirmabit, sin autem eligeritis aliam quoisque Seniorie placuerit et eam confirmabit. Item promisistis hec omnia facere confirmare et rata haberi ab omnibus habitatoribus presentibus et futuris ejusdem castri cum religione sacramenti. Et anuatim cum sacramento hec omnia reconfirmabit ad preceptum et requisitionem Seniorie Spoleti que erit per tempora, et in hiis omnibus de comuni voluntate nostra et vestra excepimus universos habitatores Civitatis Spoleti qui sunt de predicto loco tam presentes quam futuros qui venire voluerint in civitate Spoleti quibus volentibus plene liceat venire et habitare in civitate Spoleti, et predictis promissionibus non alligentur nec ipsi nec sua. Item promisistis dare Camerario sive Seniorie Spoleti medietatem salarii et bannorum ejusdem castri et hominum ibidem habitantium. Insuper Ego predictus Jacobus pro me, meisque successoribus [pag.232] nomine Comunis Spoleti promicto vobis super

nominatis recipientibus nomine vestro et omnium hominum ejusdem castri presentium et futurorum perpetuo predicta omnia observare que de me nomine communis Spoleti superius scripta sunt et nullo modo contravenire sub pena centum librarum lucensium promissa, et pena soluta, hec omnia firma permaneant, et vos pro vobis vestrisque successoribus et pro omnibus ejusdem castri et eorum heredibus promisistis mihi meisque successoribus recipientibus nomine communis Spoleti predicta omnia observare et non contravenire sub pena centum librarum lucensium promissa, et pena soluta hec omnia quo de vobis scripta sunt firma permaneant. Pro qua pena et predictis omnibus observandis vos et vestra omnia civitati Spoleti obbligastis et dedistis et supposuistis, et ea cum predicto castro a me nomine communis Spoleti precario ratinetis adveniente conditione licite possit ipsa civitas et quisquis erit pro ipsa, capere et tenere pro pena et pro omnibus predictis faciendis, quod dictum est, et sic ad evangelia dei jurastis observare et facere ab aliis observare.

Ego Jacobus potestas hanc cartam scribi rogavi. Nos dompnus Benedictus, Borro, Offreducius, Fantolinus hanc cartam scribi rogavimus. Nos Petrus Gentilis, Jacobus Zachei, et Benintendi Tancredi camerarius communis rogati testes sumus. Item IIII die exeunte septembri Petrus Gentilis, Jani de petru ..., Matheus offreducij, Munaldus comitis Trasmundi consiliarii civitatis predictis omnibus consenserunt. Item die XII ineunte novembri coram Jacobo Zachei, Petrino jacobj, et Rainaldo bona fidantie, Transaricus ratti, Transaricus petrinj, Petrus Lecalossis, Petrus rainerij, Petrus teberti, Robertus alexandrij Lucas alberti, Fredericus thome, Bartolus bonifatij, Albertus vafredi, Jacobus ormantij et Trasmundus consiliarij civitatis et potestates predictis omnibus consenserunt.

Ego Angelus Spoleti curie notarius hiis omnibus interfui, et predictorum omnium rogatus, hec omnia scripsi et publicavi.

Et Ego Jacobus Paulitti de Castro Vallis, imperiali auctoritate notarius prout inveni vidi et legi in dicto originali nil addens vel minuens fraudolenter quo ipsius originalis tenor possit aliquanto vitiari, non forte punctum vel sillabam per errorem, ita hic de verbo ad verbum fideliter exemplavi et de licentia mandato et auctoritate providi et discreti viri Palicti Johannis vicarij dicti castri scrisci et pubblicavi, qui suam et dicti communis Vallis auctoritatem interposuit et decretum, ipso pro tribunali sedenti in platea porte magne dicti castri [pag.233] sub Anno dñi Millesimo CCCXL, inductione VIII tempore domini Benedicti pp. XII et die XXVIII mensis octubris presentibus Petro Raynaldi et Angeluccio Varnerij notariis audientibus et ascultantibus hoc exemplum cum predicto originali testibus ad hoc vocatis et rogatis etc.

(1) Pergamena da me rinvenuta, e riposta nell'Archivio del Comune, a cui evidentemente appartenne. Vallo è un luogo nella Valnerina; e nell'antico processo che io pubblico sotto il n. 31. si troverà il ricordo della fondazione di Flezano. Cosicchè le parole *Instrumentum Ferinzole* che si legge sul dorso della pergamena non è che un errore.

Avverto il lettore che io non posso qui indicare il luogo ed il numero d'ordine delle Carte dell'Archivio Comunale, perchè per i cangiamenti eseguiti non si può più fare uso dei numeri vecchi, e la nuova numerazione è tuttavia sospesa per la speranza di acquistare altre carte. Ma innanzi che questa collezione sia portata a termine, i nuovi numeri saranno definitivamente fermati, ed io potrò porre in fine della medesima un indice ove si vedranno notati.

XXI.

1218, 20 Luglio

Capitolazione con cui Bonifazio di Ugolino di Bonconte e alcuni altri si obbligano di servire Spoleto e Narni sino alla fine della guerra con Todi (¹).

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Anno dñi Millesimo ducentesimo XVIII tempore Honorii pp. tertii, die XII. exeunte julio, Indictione VI; hoc quidem tempore Ego dominus Bonifatius Ugolini Bonicomitis pro me et Bonocomite, Clario, Capitaneo, Rainucio, Ufriducio et Benencasa, promitto vobis domino Saraceno Vivieni spoletanorum potestati et Luce Camerario recipientibus nomine Comunis Spoleti ac Narnienses (²), quod Ego cum dictis personis erimus ad equos et arma in servitio Civitatis Spoleti et Narniensum, et audire et facere precepta et mandata utriusque civitatis prout potuerimus

tam de guerra quam de aliis prout precipere placuerit, preterquam non debeamus aliquam datiam, et habitare in Narignia ⁽³⁾) et Spoleto cum dictis personis et familiariis nostris usque ad guerram finitam inter nos et Tudertinos, et faciemus vobis curam pro his omnibus observandis sine fraude, unde vos promisistis nomine communis Spoleti dare unicuique nostrorum cum Narniensibus XX libras lucensium et expensas congruas de rebus omnibus necessariis pro totis nostris familiis morantibus Spoleto, vel alibi ubi vos precipietis nos esse, et hoc sunt que dare promisistis nomine communis Spoleti pro VII personis ad equos et arma et aliis personis in nostra fa [pag.234] milia usque in xxii personis per medium silicet pro unaquaque persona in anno vii raseria grano ad narg[~] ⁽⁴⁾, et pro xi personis in anno vi caria musti mundi, et pro omnibus aliis expensis in anno pro xi personis quinquaginta libras lucensium, et uni dominorum unam gunellam, et pro v. equis pro uno quoque in anno LXX raseria spelte ad narg[~] ac domum competentem cum massaritiis necessariis ad reponendum vinum et bladum. Et dabitis centum saumas lignarum in anno, et quinquaginta saumas ⁽⁵⁾ palee. Et dictas omnes expensas dabetis hinc ad festum omnium Sanctorum, et ita omni anno. Et unicuique nostrorum peditum XL solidos lucenses, quos ducemus voluntate Potestatis et Consilii pro adiutorio armorum, et expensas supradicto modo. Et si finem feceritis cum Tudertinis mittetis nos omnes in ipsa fine si poteritis, et si non possetis vel non velleteris, hec omnia nobis observabitis donec finem habebimus cum Tudertinis.

Item si capiemus aliquem de Tudertinis vel eorum comitatus vel de sua fortia quidquid consequi inde potuerimus et habere usque in decem libras, et a decem libris infra sit nobis preceptum, a decem libris supra communiter participabimus vobis per medium ab uno denario usque in maiore quantitate que esset. Et predictorum quam nos faciemus cum sociis nostris sine cavalcamento communis habebimus precipue, sed si aliquis veniret de Spoleto vel Narnie, dabimus partem sicut uni nostrorum si cum communia erimus in vestro mandato.

Item si caperentur tam a nobis quam a vobis et fortia vestra nostri homines vel olim nostri homines affrancati a Tudertinis, sint nostri et in nostro mandato et hoc credatur nostro sacramento.

Item, si sinistro casu obveniente, nos essemus capti a Tudertinis et fortia sua, nos et illi qui nobiscum essent, habeatis illam vitam et medium sicut alicui de Spoleto vel per cambium vel alio modo.

Item modus expensarum sit ut dictum est a principio [pag.235] usque in fine dum hec promissio et materia durabit. Stablamonis desuper sit salvum a comuni vestro pariter et fortia, id est quod non offendetis nisi illi de Stablamone facerent contrarium, et si nos vellemus auferre de eorum rebus sit nobis licitum, et vos dabitis adiutorium et consilium sine fraude. Et si vellemus extra has vii personas habere nobiscum usque in viginti milites vel filios militum ad equos et arma de Tuderto vel comitatu erunt in hac promissione et condictione; et redditam equorum quantitatem sicut continetur in costitu facietis infra tres menses postquam equi morarentur. Et ista omnia ut ponatur in constituto tractabilis et ut observentur a futuris dominis de Spoleto bonafide sine omni fraude dum hoc factum durabit.

Item nos salvabimus et custodiemus personas et res spoletanorum et narniensium posse nostro sine fraude, et non offendere sed iuvare.

Item non recipiemus admodo in antea de Tuderto nec comitatensibus ⁽⁶⁾ in fidamta; et ita promitto Ego dictus Bonifatius me ita facturum quod dicte persone hoc firmum et ratum habebunt sub pena centum marcarum argenti vobis stipulantibus a me promissa recipientibus nomine communis Spoleti et Narnie, qua soluta, omnia supradicta firma permaneant; et ita bona fide sine fraude juravimus ad sancta dei evangelia omnia supradicta adtendere et observare et firma tenere et non contra venire. Unde Nos dicti Potestas et Camerarius nomine Comunis Spoleti promitteremus omnia supradicta observare sine fraude sub pena centum marcarum argenti tibi Bonifatio, recipienti nomine tuo et socrorum, promissa, qua soluta, hec omnia firma permaneant; et ita bona fide sine fraude juravimus ad sancta dei evangelia omnia supradicta firma tenere et observare et non contra venire. Insuper nos Nicolaus stulti, Jordanus judex, Thomas stephani, Rainalducius berarducii et Marcus Spoleti consiliarii, et Paganellus, Petrus oddonis, Nerecus Valglete, et Alifans quibus hoc placuit his omnibus consentimus et ita ad sancta dei evangelia juravimus omnia supradicta adtendere et bona fide observare et contra non venire.

Nos dominus Martinus de Diruta, Ufreducius rainaldi, viducti danensis de Diruta, rogati ab utraque parte, testes sumus. [pag.236]

Ego Rainalos notarius et nunc communis Spoleti ad omnibus supradictis rogatus scripsi ⁽⁷⁾.

(1) Reg. fogl. 26 e 79.

(2) Così. Il primo esemplare ha *Narnigenses*

(3) Narnia.

(4) *Raserium, Raseria* e altrove *rasenga* misura pe' cereali, che prendeva forse il nome dall'esser rasa. Era usata in più luoghi dell'Umbria. Il chiaro Marchese Giovanni Eroli di Narni, a cui io chiedeva notizie intorno a questa misura, mi diceva che la soma antica narnese essendo composta di due raseri, e la soma che porta oggi un cavallo essendo di 4 quarti, ossia un sacco di grano, non era lontano dal credere che il raserio in grano pesasse 160 libre.

(5) Voce corrotta tra la *salma* latina e la *soma* italiana.

(6) Piccolo spazio nell'originale.

(7) Questo Atto è seguito da altro istruimento del 5 agosto di quell'anno per mano dello stesso notaio Rinaldo onde Clario, Capitano e Bonconte di Ugolino di Bonconte, ratificavano le promesse fatte da Bonifazio (Reg. fogli sopracitati).

XXII.

1221, 11 Luglio

I Cerretani si sottomettono a Spoleto (¹).

In nomine dñi amen, Anno Millesimo ducentesimo vigesimo primo, tempore Honorij pp. tertii et dñi Frederici Imperatoris Secundi, et die xi intrante julio, inductione nona, hoc quidem tempore Ego Berardus judex sindicus, constitutus a dño Jacobo petri corvi potestati Cerreti et a domino Letone Camerario communis Cerreti, et plebano plebis alve et doño Berardo de rocca et a Mercede tertii et ab Ansuvinu ardengi et doño Letone rogerii, et Rainaldo de Muniano, et Saccente belluvardi et Jonte gilette, et a Nicolao munaldi, et a doño Johanne de Sellano et Ruberto accusii consiliariis ejusdem castri, et ab universo populo cerretano in eorum contione. Et Nos Berardus sindicus communis Cerreti et Jacobus petri corvi potestas Cerreti, et doñus Leto camerarius ejusdem castri, et plebanus plebis alve, et doñus Berardus de rocca, et Mercedus tertij, et Ansuvinus ardengi, et doñus Leto rogerii, et Rainaldus de Muniano, et Saccentus belluvardi, et Jonta gilette, et Nicolaus munaldi, et doñus Johannes de Sellano, et Rubertus accusi consiliarii ejus [pag.237] dem castri, electi a populo Cerreti nostra propria et spontanea voluntate pro comodo et utilitate communis Cerreti, pro nobis et successoribus nostris promittimus tibi Zacharo pivini Sindico constituto et electo a populo spoletano ad hoc recipiendum, recipienti nomine totius communantie Spoleti promissiones istas, scilicet quod promittimus deferre anuatim Spoletum unum cereum quadraginta librarum cere in festo Sancte Marie de augusto quod alia vice promisimus, et promittimus salvare spoletanos et vardare res eorum per totam nostram fortiam sine omni fraude, et promittimus dare tantummodo hoc anno in festivitate Omnia Sanctorum cc libras luccensium, et dare anuatim in ipsa festivitate xxvi luc. per quemlibet focularem et omni anno accipere senioriam a Comuni Spoleti et facere ostem, verram et parlamentum ad compellum seniorie Spoleti, et facere unam domum ligneam in Cerreto ad honorem Comunis Spoleti in qua possimus recipere potestatem et ejus nuntios cum expensis cerretanorum, et apponemus vel faciemus apponi in breve ad quod jurabunt homines de Cerreto quod jurabunt precepta seniorie Spoleti. Pro quibus promissionibus confitemur nos omnes supradicti nomine communis Cerreti recepisse a te Zacharo sindaco et consiliario et a doño Thoma Grimaldi potestati Spoleti et Nicolao stulti camerario ejusdem civitatis et a Jacobo Centrone et Ofreducio de ponte et a Jacobo Calderario judicibus Communis Spoleti et Girardo oddonis et Matheo cleope et Manente berarducci et Litigante bernardi et Palmerio multamate et a Jacobo mathei transarici et Henrico rogerii et Johanne dñe Marie, et a Zacharia johannis rogate, et Petro gentilis et Egidio malvardati et Phylippo rubey conciliariis a Populo Spoletano electis promissiones istas, scilicet adiuware homines communantie Cerreti et totam communantiam manutenere et substинere de nostris rationibus et bona consuetudine contra Pontanos et contra alios cum quibus habent verram vel habebunt ad sensum seniorie, curie, consilii totius vel majoris partis Spoletane Civitatis bona fide sine omni fraude, et cum expensis Cerretanorum et ad redditam cerretanorum secundum quod fit Spoleti pro communantia, excepto si communantia propter eorum factum iret in exercitum, quod cerretani tunc non teneantur facere expensas neque redditam. Eo salvo quod si aliqui cum quibus habent vel habuerint verram

cerretani, vollent esse ad preceptum curie et seniorie et consilii Spoleti, et cerretani nollent esse ad preceptum seniorie et curie Spoleti, spoletani non teneantur eis de predictis aliquid observare. Que omnia sopradicta nos Berardus judex et sindicus et dictus potestas [pag.238] Cerreti, et predictus camerarius et jamdicti consiliarii juravimus firmiter ad sancta dei evangelia observare et non contra venire sub pena dupli tibi per stipulationem a nobis promissa pro comune Cerreti, silicet duplum cc marcarum argenti, qua soluta, hec carta firma permaneat. Insuper Ego Viducius baiulus communis Cerreti, in contione, pro comune Cerreti juravi idem quod supradicti, omnibus clamantibus et aliquo non contradicente. Nos omnes supradicti hanc cartam scribi rogavimus. Insuper nos omnes pro nobis et successoribus nostris omnia supradicta promittimus firmiter observare et non contravenire sub pena predicta, qua soluta, hec carta firma permaneat. Nos Jacobus petri corvi, Zacharus pivini, Matheus rainaldi sinibaldi, Gregorius johannis, Rainucus mercedis, Gualterius corradi, doñus Transaricus domestici, Berarducius gregorii, Ugolinus alexij, Rainaldus sopolis, Bosus de Frigino, Thebaldus marzoni, Thomas gerardi, rogati testes sumus.

Ego Transaricus not. rogatus scripsi.

(1) Reg. fogl. 5. - Memorial. fogl. 54. - Hanno varianti, ma solo ortografiche. Vanno in compagnia di questi altri due atti.

1. La costituzione di Berardo Giudice a sindaco e procuratore per questa sottomessione con il rogito dello stesso notaro Transarico Magalotti del 1. Luglio (Reg. fogl. 6. Memor. fogl. 56.)

2. Il giuramento che fecero 291 Cerretani il 13 luglio del detto anno in *contione Cerreti di osservare et attendere omnes promissiones et conventiones quos Berardus judex convenit et promissit sindico cois Spoleti* (Reg. fogl. 6 - Mem. fogl. 56).

XXIII.

1223, 31 Dicembre

Il podestà di Spoleto dà in custodia a Tommaso di Grimaldo la torre di Casteldilago (¹).

In dei nomine, anno dñi Millesimo ducentesimo xxiii tempore Honorii pp. tertii et dñi Frederici Secundi Imperatoris, Indictione xi et die ultimo exeunte dicembri. Hoc siquidem tempore Ego Thomas Grimaldi mea spontanea voluntate promitto per stipulationem tibi Simoni Beraldii Spoleti potestati, recipienti nomine Communantie Spoleti, custodire sine omni fraude turrem Castri laci pro faciendo verram et pacem cuicumque communantia Spoleti voluerit, et contra quemcumque communantiam voluerit de turre dicta et de Castro laci; et promitto dictam turrem custodire cum hominibus Spoleti; et hec omnia promitto tibi recipienti pro communantia Spoleti integre observare sub pena ccccc librarum luccensium, a me [pag.239] tibi pro communantia Spoleti per stipulationem promissa, et pro hac pena consequenda obligo in pignore tibi potestati predice recipienti nomine communantie Spoleti tantum de meis bonis mobilibus et immobilibus ubicumque communantia Spoleti recipere voluerit de meo ubicumque habeo cum introitu et exitu et cum omnibus suis pertinentibus sive omni reservatione, ut communantia dicta bene possit consequi penam predictam et tenimentum pignoris tibi pro dicta communantia do et concedo, et precario a te retineo, renuntians conditioni sine causa et omni auxilio legum et beneficio constituti mihi contra hec competenti, ita tamen quod si Gentile de Castro laci, vel filii emerint possessionem cccc lib. luc. in civitate Spoleti et districtu, sim ego de predictis disoligatus et solitus, vel si ego dedero dictam turrem custodiendam Seniorie Spoleti similiter sim desoligatus. Insuper promitto et obligo me, meosque heredes tibi recipienti nomine communantie, tuisque successoribus de fraude, colludio, molestia, et predicta observare sub pena predicta, et pena soluta, hec carta firma permaneat.

Ego thomas hanc cartam scribi rogavi. Nos Petrus oddi, Leonardus judex, Syvinus rainaldi, Matheus aldichei et Alifans petri aceti rogatis testes sumus. Ego Angelus egidi not. rogatus scripsi.

(1). Reg. fogl. 21. - Vedi docum. n. 12.

XXIV.

1225, 26 Marzo

Laudo pronunciato da Bonagiunta in una lite tra i parrocchiani di S. Stefano della Fratta vecchia e il priore di Santa Maria di Turrita. (¹).

Factum est Anno dñi MCCXXV. Indict. XIII, die VI. Exeunte Martio, tempore Honorij pp III. Hoc vero tempore Nos Stefo cansi, Januarius venfuri, Petrus, artinisi, Capocius pascali [pag.240] Ramerius leonardi, Ranucius vivieni, Johannes rapturi, Ofreducius Ymille, Marinus johannis et Montionus gg. parrocchiani Sancti Stefani de Fracta veccla per nos et per consensum aliorum parrochianorum ut ipsi dixerunt verbo quorum nos facimus hoc, nostra bona voluntate. Litem et discordiam quam prior Sanctae Mariae de Turrita habet cum predicta ecclesia, nos pro nostra ecclesia damus et concedimus tibi domno Bonejuncte Bonefidei, in manibus tuis ad arbitrandum et laudandum inter nos pro dicta ecclesia et priore Turrite, et quicquid inter nos et ipsum laudaveris vel arbitratus fueris nos firmum et ratum habere promittimus sub pena xx. lib. luc. stipulatione promissa, pena soluta dicta omnia firma permaneant et lis sit queta parti observanti dictum tuum. Et Ego prior Egidius Sancte Marie de Turrita similiter consentiente Salvone, do et concedo prenominato presbitero Bonej. simili modo et simili cursu sicut superius vos fecistis, et sub pena predicta, superius expressa in presentia infrascriptorum testium ad hec rogati. Unde ego predictus dominus Bonaiuncta parum post compromissum, inter vos arbitror et laudo sub pena xx lib. quod ammodo ecclesia Sancti Stefani de Fracta veccla, cum rebus suis sit sub ecclesia Sancte Marie de Turrita, et quando necesse faciet ibi mittere clericum in dicta ecclesia, laudo et arbitror sub dicta pena quod parrocchiani debeant ire ante priorem Turrite ad petendum clericum, qui debeant dicere Priori oportet nos invenire clericum in ecclesia vestra et nostra, quibus prior respondeat et dicat: ecce clerici mei, si ego possum aliquem concedere vobis, et vos vultis eundem concedo vobis, si non inveniatis vos clericum, et ego vobiscum eligam et concedam preterea in ecclesia ipsa ipsum. Verumtamen ille clericus postquam fuerit electus teneatur promittere priori Turrite obedientiam et reverentiam et subcessoribus suis dum in ecclesia ipsa steterit. Et prior vel aliquis suo loco det ipsi sacerdoti, claves ecclesie et funes campanarum, et libros, et paramenta in tenutam. Qui clericus teneatur custodire omnia bona dicte ecclesie ad honorem ecclesie Sancte Marie et Sancti Stefani et parrochianorum qui nunc sunt et qui in antea erunt. Et si contigerit ipsam ecclesiam dimittere, bona dicte ecclesie teneatur reassignare priori et parrochianis. Preterea laudo et arbitror quod dictus prior et sui successores, teneantur juvare dictam ecclesiam pro posse bonafide sine fraude et defendere et manutenere et ea qua amisit teneatur reinvenire homines et avere sine fraude cum expensis ecclesie Sancti Stephani. Et ita predicta omnia ego predictus doñus Bonaiuncta cappellanus sancti sepulchri sub pena xx lib. luc. [pag.241] per sollempnem stipulationem promissam ex utraque parte laudo et arbitror firma in perpetuum permanere, qua soluta, dicta firma permaneant, et lis sit queta parti observanti dictum meum. Insuper hanc cartam ut legitur nos predicti parrocchiani, et ego predictus prior, et ego dompnus Bonaiuncta scribi rogavimus. Actum juxta ecclesiam sancti Petri de colle Jemmuro, Nos dompnus Baraptanus, Boso, Angelonus et Muricus rogati fuimus testes.

Ego Vivianus imperialis aule notarius de mandato dicti laudatoris et rogatu predictarum partium scribere, scripsi et in publicam formam redigi, die predicto, et eisdem testibus presentibus. etc.

(1) Delle oltre a centottanta carte private da me raccolte ne trascelgo e pubblico alcune poche perchè, come questa, oltre alle memorie che contengono, mi sembra che gettino qualche luce sulle consuetudini e costumi del paese, in un secolo di cui ci restano assai pochi monumenti. - Ho di Turrita anche un contratto d'enfiteusi del quale riporterò un brano in altro luogo.

XXV.

1225, 21 Dicembre

I Cerretani giurano obbedienza al messo del Cardinal Giovanni Colonna rettore del ducato, ma riservano le ragioni di Spoleto (¹).

In nomine dñi hoc est exemplum instrumenti de sacramento quod olim fecerunt Cerretani dño Trivaliolo nuntio Johannis Sancte Presedis Cardinalis, cuius tenor talis est.

In nomine dñi Anno Millesimo ducentesimo xxv, tempore dñi Frederici Imperatoris, indictione xiii, die xi exeunte dicembri, hec est forma sacramenti quam fecerunt Cerretani et alii homines communantie Cerreti dño Trivaliolo recipienti pro dño Johanne Cardinali Sancte Presedis et ducis Spoleti (²). Silicet quia juraverunt precepta dicti domini Cardinalis bona fide sine omni fraude observare ejus precepta et suorum nunciorum et totas suas litteras sub tali condictione adiecta quod de cetero sint salva et illesa jura et actiones et usantie quas vel que Spoletanii usque modo habuerunt et percepserunt de castro Cerreti et de ejus communantia, et si in aliquo tempore [pag.242] dictus Cardinalis et sui nuncii preceperant Cerretanis quod non observarent precepta jura et usantias dictis Spoletanis, Cerretani et alij homines eorum communantie qui dictum sacramentum fecerint vel facient dicto dño Trivaliolo, non teneantur.

Actum in Castro Cerreti in presentia dñi Sivini de Spoleto et dñi Gentilis Transarici de Valle, Valterini Deotedie. Et ego quidem Berardus judex ex auctoritate predicti dñi Trivalioli predicta omnia scripsi et publicavi.

Ego Thomassinus sacri palatij notarius, et nunc domini Leonardi potestatis Spoleti notarius, hoc exemplum ex autentico extraxi et exemplavi. Anno Dñi Millesimo ducentesimo xxxii, indictione quinta, tempore dñi Gregorii pape noni, et domini Frederici Imperatoris, et die undecima exeunte februario in presentia Luce Alberti, Thome Rainaldi, Transarici Magalotti, et Pauli jannis prime. Actum in palatio canonicorum majoris ecclesie Spoleti.

(1) Reg. fogl. 12, e 83 - Memor. Com. fogl. 55.

(2) Esempio di rettori del ducato chiamati abusivamente duchi; da ciò alcuni sono tratti in inganno, e moltiplicano duchi in tempi anche più tardi.

XXVI.

1226, 15 Settembre

Rodolfo di Elpino di Castelritaldi disereda i figli per ingiurie ricevutene, e lascia tutti i suoi averi alla Cattedrale di Spoleto (¹).

In Nomine dñi Amen. Anno dñi MCCXXVI Indictione xiii tempore Honorij pp. iii et Frederici imperatoris. die xv mensis Setempbris. Hoc quidem tempore Rodulfus Elpini de Castro litaldorum sua propria voluntate dedit, concessit, atque mandavit dari in possessionem Ecclesie Marie Episcopatus de Spoleto pro Bonuscentre Odoriscij ejusdem Castri, omnia bona sua stabilia et mobilia sine reservatione ipsarum rerum et suorum jurium preter victimum et vestitum suum et ejus heredum tantum. Cedendo et mandando plenam potestatem et licentiam ipsi Bonuscentri ut mitteret in possessionem sua auctoritate dominum Episcopum vel ejus nuntium vel ipsius ecclesiam omnium rerum suarum supradictarum, et omnium [pag.243] jurium aliquarum rerum sibi actione aliqua pertinentium quocunque de cetero inveniret, protestans et asserens filii sui Transaricus et Elpinus eumdem sine causa valde percussisse extraendo sibi sanguinem, iniecendo manus fortiter contra eum, et ob hanc causam eosdem ab hereditate privari jussit. Mandans hanc concessionem et donationem scribi et publicari. Coram dño Talionasso gg. Bartolo, Massono montanari, Phylippo vectonis, Sivino galgani, Vilgelmo ardenguccij, Valterio spultivj (?), Albertuccio rusticelli, Nicola filippi, Petrus et aliis multis testibus ad hoc vocatis ab ipso.

Ego Roboam imperiali aule Notarius hiis verbis et concessioni interfui in platea supra nominati castri, et rogatus et ex parte dñi pp. compellatus ab eodem scribere, scripsi.

(1) Carta Originale presso di me.

XXVII.

1228, 9 Settembre

Gli uomini che, per concessione del Comune di Spoleto, edificano un castello in colle Bufone, si dichiarano sottoposti alla Città (¹).

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Anno dñi Millesimo ducentesimo vigesimo ottavo, tempore dñi Gregorii pp. noni et dñi Frederici Romanorum Imperatoris, die ix introeunte septembre, indict. prima, hoc quidem tempore Nos Phylippus pauli, Gregorius et Arronus filii rustici, Johannes pauli, Guidus geronimi, Scangius ade, Thomas adamuri, et Petrus beraldii, Ugolinus berarducij et Matheo accurri nec vi nec dolo nec fraude inducti ad ista promittenda, sed nostra libera et spontanea voluntate pro nobis et nostris heredibus et omnibus hominibus qui intrant et intrabunt ad habitandum collem sive castrum Bufoni promittimus et per solemnem stipulationem convenimus tibi domino Melglorelo Spoletanorum potestati stipulanti et recipienti nomine communantie Spoleti in perpetuum facere guerram et pacem secundum preceptum Comunis Spoleti cuicunque et quandocumque et qualitercumque et quibuscumque secundum quod comune Spoleti placue [pag.244] rit, et dare omni anno Comune Spoleti xxvi lucc. per quodlibet focularem, et dare collectam per libram secundum quod alii Cives Spoletani tempore quo fiet collecta per civitatem. Silicet per tempora quo dabimus collectam per libram non dabimus fodrum per focularem illo anno. Et similiter promittimus facere in dicto castro unam domum pro communantia, in qua recipiatur potestas Spoleti et ambaxatores qui irent per comune, et facere eis expensas decenter pro primo albergo semper quando venirent pro comune ad castrum predictum. Et omni anno eligemus senioriam de Spoleto sicut et quem nos voluerimus ad nostram voluntatem, et potestas Spoleti teneatur confirmare eam. Et omni anno jurabimus precepta potestatis secundum quod cives jurabunt ad breve per tempora. Et omni anno in festo Sancte Marie apportabimus cereum de decem libris cere. Unde tu potestas concessisti nobis dictum collem ad habitandum, et tenendum nomine communis Spoleti. Que omnia supradicta per nos, nostresque heredes et homines venientes ad habitandum, promittimus observare et firma tenere et contra in aliquo non venire, sub pena Centum Marcarum Argenti tibi stipulanti nomine communis Spoleti a nobis promissa, qua soluta, predicta omnia nichilominus firma et rata perdurent. Nos predicti hanc cartam scribi rogavimus. Et Nos Octavianus judex civis florentinus, Benedictus judex, Ubertus Carsedonij, Petrus Caputosti, Alifans Petri Aceti, et Matheus Transarici hiis omnibus interfuius, et inde rogati testes sumus.

Ego Rainaldus judex, et Sancte Romane Ecclesie (²) rogatus scripsi.

(1) Reg. fogl. 27, e 84.

(2) Così tanto nei due esemplari del Regesto, quanto nell'Inventario fogl. 152. Forse manca *notarius*.

XXVIII.

1229, 15 Luglio

I Signori d'Arrone si sottomettono a Spoleto (¹).

In nomine dñi amen. Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo nono tempore domini Gregorii pape noni et Frederici Imperatoris. Indictione secunda et die xv introeunte julio, Hoc quidem tempore. Hec est forma sacramenti quod domini [pag.245] de Arrone fecerunt domino Oderesio Thome potestati

Spoleti recipienti nomine ipsius communis, et hec sunt promissiones et conventiones quas nos Thomas, Oddo et Octavianus filii rainaldi, Rainaldus gentilis, Transaricus, Novellus, Gentilis et Thomas filii octaviani, Octavianus, Rainaldus et Berardus filii Anselmi, sponte facimus vobis dño Oderesio potestati Spoleti recipienti nomine comunis, videlicet Imprimis quod juramus ad Sancta Dei Evangelia preceptum et precepta domini Oderesi dicti potestatis Spoleti et successorum vestrorum qui erunt per tempora que et quanta nobis preceperitis vel fieri facietis pro vestris litteris seu nuntio. Item et quod nullum intellectum alicuius pactis sive condictionis a vobis nec ab alia persona pro vobis habuimus. Item promittimus facere guerram et pacem per nos et nostrum terrenum omnibus quibus vobis et vestro successori qui erit per tempora placuerit, et dare tenutam Castri predicti et ipsius terreni ad vestrum preceptum sicut vobis placuerit causa faciendi verram et pacem omnibus quibus vobis et vestro successori placuerit quocumque tempore petieritis. Item promittimus dare hinc ad Kalendas decembris proximi, quingentas libras lucensium in domibus et possessionibus ubicumque vobis et consilio in civitate placuerit, quas obligari nec vendi nec cambire aliquo tempore promittimus nec possimus, et si fecerimus, ea deveniant in Comune. Item et quod nos promittimus duo ex nobis semper habitare continue in Civitate cum familia, et non redire cum familia de Civitate nisi primo duo alii nostrorum venerimus ad habitandum cum familia continue sicut dictum est. Item promittimus quod homines qui fuerunt de Arrone et ejus districtu, qui sunt apud Bufonem vel in civitate predicta, qui apud nos venerunt, ipsi et eorum bona sint liberi et franchi et absoluti ab omni vinculo servitutis sive hominitie vel ex consuetudine tam ipsi quam eorum bona; que ipsi homines nobis facere tenebantur, et omnia tenimenta eorum que habuerunt et tenuerunt a xv diebus antequam exirent ipsum castrum, promittimus vobis et eis restituere, et ipsos de cetero non molestare in dictis tenimentis; sed si aliquod scretium de predictis bonis et tenimentis inter nos et dictos homines oriretur, nos quam ipsi de his erimus et stabimus ad preceptum vestrum et consilii et successori vestro qui erit per tempora, sicut vos cum consilio preceperitis ita observare et stare promittimus. Item et quod quolibet anno promittimus jurare Seniorie Spoleti precepta sicut alii Cives ut nobis injustum fuerit. Item promittimus dare pro his omnibus observandis, hinc ad festum Sancte Marie augusti proximum, fidejussores de ducatu [pag.246] Spoleti et contrada, triamilia lib. luc. ad preceptum vestrum et consilii. Item et quidquid vos vel vestri successores qui erit per tempora cum consilio de facto dictorum hominum qui sunt apud Bufonem precipietis sive adderetis, et super aliis hominibus supradictis quod nos ea que vos de his iniungeretis observare et firmum tenere promittimus. Et hec omnia supradicta promittimus vobis domino Oderesio potestati Spoleti recipienti nomine comunis et vestris successoribus in perpetuum observare omnia et singula supradicta et firma tenere et contra non venire aliqua occasione sub pena triamilia lib. luc. vobis recipienti nomine dicte communantie promissa, et ea soluta, hec carta firma permaneat, et totiens ipsa pena committatur et peti possit quotiens ventum fuerit in totum vel in partem. Pro quibus omnibus et singulis observandis obligamus nos, nostrosque heredes et bona nostra que nunc habemus et in futurum habere poterimus, et interea a communantia Spoleti precario possidemus. Et promittimus vobis, vestrisque successoribus de fraude, colludio, molestia, falsificatione, evictione, et predicta omnia et singula firma tenere et contra non venire sub pena predicta. Et hec omnia supradicta jurata et promissa fuerunt ante Ecclesiam Sancte Marie in contione a supradictis dominis de Arrone dicto domino Oderesio recipienti nomine dicte communantie. Pro quibus omnibus et singulis observandis, mandato et auctoritate dictorum dominorum de Arrone, fidejusserunt dicto domino Oderesio, recipienti vice et nomine dicte communantie omnes infrascripti. Imprimis videlicet Thomas rainerii de Mevania in ducentis libris lucensium, Sanguivis domine Matelde in ducentis lib. luc. Item dominus Rodulfus de Paraiano in ducentis lib. luc., dominus Oddo de Pulino in c. lib. luc. Item Gentilis de Melice in c. lib. luc. Item Rainaldus de Collemeso in cc. lib. luc. Item Salamonus galgani in c. lib. Item Jacobus de Acquasparte in c. lib. luc. Item Rainerius rodulfi et Jacobus lambrocti in quinquaginta lib. luc. Item Jacobus arlengerij de Mevania in cc. lib. luc. Item Octinellus de Trevio et Sevinus domine Mabilie in ccc. lib. luc. Item Belestrus Joculator de Fulgineo in cc. lib. Item dictus Ottinellus in alia manu quinquaginta lib. sub obligatione bonorum suorum, renuntiantes beneficio nove constitutionis, condictioni sine causa et omni alii auxilio legum et constituti eis competenti vel competituro. Et hec acta sunt Spoleti coram Simone beraldii, Nicolao stulti, Petrono rainaldi, Leonardo rannisii, Berardo berardi, et Paulo giraconis, Paulo oddonis, Angelo stefani, Zacharia johannis, Vilielmo verronis. [pag.247]

Ego Matheus publicus imperialis notarius de rogatu dictorum dominorum de Arrono et dictorum fidejussorum hec omnia supradicta scripsi et in publicam formam redegii.

(1) Reg. fogl. 3, e 84.

XXIX.

1230, 9 Novembre

Il Podestà di Spoleto Oddo di S. Eustachio concede una rappresaglia contro i Sanesi (1).

In nomine dñi amen, anno ejusdem MCCXXX residente dño Gregorio pp. viii, mense novembre die viii introeunte, indictione iii. Quum Ego Oddo Sancti Eustachii Spoleti potestas (2), requisivi potestatem Sene secundum capitulum constituti, ut solvi faceret Rainucio Sentii guerra civi Spoletano tertiam partem CCCXLII libr. et xii sol. denariorum senensem quas sibi dare tenentur Rainonus tacche et Siniballus angerii, et Uvicioñ isaii Senenses sicud apparerit publicis instrumentis, quod facere minime voluit. Unde ego Oddo Spoleti potestas, volens servare capitulum constituti, dicto Rainucio do licentiam capienda de bonis hominum senensem usque ad satisfactionem predicte quantitatis, silicet medietatem (*sic*) CCCXLII libr. et xii sol. Seneñ. ubicunque invenerit, et quod sint sine pena ipse et juvatores sui.

Actum Spoleti in palatio sancte marie anno, mense, die, indictione dicta supra.

Testes Basilius Johannis

Matheus Johannis Sollis

Thomas Rainucii

Jacobus Rainucii

Henricus Galazani

Ego Juvenalis not. his omnibus interfui et de mandato dicti potestatis scribxi et in publicam formam redigii.

(1) Pergamena presso di me.

(2) Questo podestà, sino ad ora sconosciuto, era di una nobile ed illustre famiglia romana, che prendeva il nome dalla chiesa di S. Eustachio presso la quale aveva le case. Egli è un antenato di quell'Oddo che nel 1293 fu senatore di Roma avendo a collega Pietro Stefaneschi, con la elezione dei quali ebbe fine la scompigliata anarchia che teneva sossopra la città. - (JACOB. CAR. STEFAN. in *Vita Celestini V. lib. I. cap. 6*

[pag.248]

XXX.

1232, 5 Marzo

Teodino giudice per commissione del vescovo di Beauvais esamina alcuni testimoni intorno ai diritti della Curia Romana in parecchi luoghi della Valnerina e della Montagna (1).

Testes producti super juribus Curie Romane de Marchia et Ducatu.

In nomine Domini Amen

Bonajunta Notarius juratus dixit quod vidit Odonem Deutesalve esse balivum in Cerreto per Homodeum capellanum domini Johannis de Columpna cardinalis, qui erat baiulus et vicarius in Montanea per dominum Johannem cardinalem, et dedit dictus Odo capellano a xx libr. lucensium usque in xxv libr. luc. pro fodro Cerreti, Rocce Albrici, et Sellani. Et hoc fuit in castro Cerreti in domo Odonis Deutesalve presentibus Rainaldo Leadasse, Ferramula, Johanne Falconetti et Ardito, et vidit quod dictus capellanus recipit sex lib. luc. a Fazano pro fodro, et ibat et veniebat per castrum Sancti Felicis et de Valle sicut dominus, et non dicit odio neque amore.

Theodinus Mathei juratus dixit quod ipse testis ivit cum capellano domini Johannis de Columpna, qui erat tunc rector ducatus, apud Cerretum, et ipsi de Cerreto receperunt eos tamquam dominos, et servierunt eis, et dictus capellanus misit Jacobum Falconitti baiulum ad colligendam rationem curie, seu fodrum, et cum esset inter eos litigium de fodro, postea se convenerunt, et fodrum dare convenerunt vicario jam dicto dicti domini Johannis cardinalis. Et vidit quod filius Falconitti attulit fodrum dicto vicario apud Nursiam, sed non totum. Item dixit quod alia vice fuit cum domino Odone de Columpna apud Cerretum, et cerretani servierunt eis sicut dominis pro dicto domino cardinali rectore ducatus Spoleti. Item alia vice ivit cum dicto capellano ad Fazanum sive Vallem et ipsi de Fazano servierunt eis sicut dominis pro dicto [pag.249] domino cardinali, et habebat ibi bajulum, silicet Andream pro colligendo fodro et aliis rationibus dicti rectoris.

Johannes rustici juratus dixit quod ipse testis ivit cum Homodeo cappellano vicario dicti rectoris ducatus, et ipse vicarius ordinavit ibi balivos, silicet Jacobum Falconitti et Odonem Deutesalve ad colligendum fodrum et alia jura dicti rectoris ducatus per Cerretum et per totum districtum Cerreti, silicet de Sellano et Rocca Albrici; et ipsi balivi apportaverunt fodrum pluribus vicibus apud Nursiam ad dictum vicarium pro dicto rectore ducatus, et ipse testis numeravit denarios. Item dixit quod dictus vicarius habebat roccam Cerreti ad manus suas, et non permittebat alicui de cerretanis aliquid ibidem facere, et idem dixit de Avellana et Trepidella et de Nortosce. Item dixit quod vidit dictum vicarium ordinare balivum per vallem de Narcu et per Casum pro colligendo fodro, banno, folliis et omnibus rationibus curie pro dicta curia.

Dominus Rainaldus Capestrelli juratus dixit quod ipse testis vidit quod homines de Planeza dabant duci Corrado xxx paria spallarum per fidantiam (²), et vidit postea habitare [pag.250] eos in turre Narnati, et respondebant ipsi et alii qui habitabant ibi nunctiis domini Johannis cardinalis rectoris ducatus Spoleti et regis Johannis tamquam dominis (³). Item dixit quod vidit nunctios Ecclesie recipere albergarias apud Furcamelonem, et vidit quod nunctius domini vicari in montanea per dominum Johannem de Columpna collegit predam de Furcamalone pro eo quod non dabant fodrum. Item dixit quod dux Corradus fecit castrum Sancte Anatolie, et habuit castrum ipsum usque dum habuit ducatum; et vidit quod Spoletani destruxerunt castrum illud, et postea fecerunt rehedicare.

Ismael juratus dixit quod vidit quando nunctius regis Johannis erat ad turrem Narnati et defendebat ipsum castrum, et homines ipsius castri respondebant eidem nunctio sicut domino pro dicto rege. Item dixit quod vidit Vallem tenere nunctii ducis Corradi quod modo detinetur a Spoletanis.

Dominus Oderisius de Frensano juratus dixit quod vidit Theodinus Balistarius nunctius regis Johannis tenebat turrem de Narnate per dominum regem Johannem, in quo castro erant homines de Planeza et alii plures, et serviebant ei sicut domino. Item dixit quod ipse testis equitavit cum nunctio domini vicarii domini Johannis de Columpna cardinalis et collegerunt predam de Furcamalone eoquod non obediebant preceptis suis.

Marcutius notarius juratus dixit quod vidit Theodinum tenere turrim de Narnate per dominum regem Johannem, in qua turri habitabant homines de Planeza, et vidit quod homines de Bazano dederunt fodrum nunctio domini Johannis cardinalis rectoris ducatus sex libr. lucensium, et vidit quod Rocca [pag.251] de oy (*sic*) respondebat dicto nunctio de fodro, de bannis et in adiutoriis de festis.

Civitella juratus dixit quod vidit turrim de Narnate in qua erant homines de Planeza et alii qui habitabant ibi, qui erant per dominum regem Johannem et qui erat ibi nunctius suus; et dixit quod castrum Narci tenuit dux Corradus et fecit eum, et postea Spoletani destruxerunt, et rehedicaverunt eum; et dixit quod fuit suum et consanguineorum suorum.

Scapezatus juratus dixit quod vidit Vallem et Narcum et Fazanum tenere dux Corradus in bona pace sicut dominus tenet suum, et vidit quod capellanus habebat baiulum suum in villa Trepidelle.

Petrus Gualterii juratus dixit quod vidit Homodeum capellanum mittere et extrahere balivum de Trepidella, et habere fodrum et alia que precipiebat sicut dominus.

Rainaldus Biselli juratus dixit quod tempore testis vidit et stetit quando homines de Paterno et castro Vallis juraverunt nunctio regis Johannis, et servire ei sicut domino, et ordinavit ibi baiulos suos. Et dixit quod vidit homines de Primocasu et Turri respondere nunctiis regis Johannis rectoris per ecclesiam, que modo detinentur a Cassianis.

Berardus de Unda (⁴) juratus dixit quod vidit et fuit cum nuncio ducis Corradi ad Planezam, et vidit quando fecit jurare balivos ut colligerent fodrum, et comedit ibi cum dicto nuncio, et dixit quod vidit quando domina et filius quorum erat Primocasus, dederunt dicto nuncio ducis Corradi Primocasum et Percatam. Et vidit postea capellanum vicarium domini Johannis de Columpna et Johannem Isabelle baiulum Regis Johannis tenere ad manus suas Vallem et Parcum et Paternum, et recipere fodrum, et habere ibi baiulos suos, et villam Sancti Georgii que modo detinetur a Cassianis, et vidit quod de Nortosce et de rocca oy (*sic*) habebant fodrum nuncii ecclesie, silicet domini Rainieri Cardinalis et domini Johannis de Columpna que modo detinentur a Cerretanis.

Dominus Munaldus juratus dixit quod ipse vidit et fuit cum duce Corrado ad Planezam et comederunt ibi et serviebant ei sicut domino, et eodem modo in Valle et Narco, et fecit castrum Narci, et habebat ibi baiulos suos. Item dixit quod vidit nuncios domini Rainieri cardinalis, et domini Johannis de Columpna et domini Regis Johannis rectores duca [pag.252] tus Spoleti habere terram et villam Sancti Georgii et Primocasum que modo detinentur a Cassianis, et habere ibi baiulos suos, et omnia facere sicut dominus.

Dominus Deuteguarde juratus dixit quod ipse testis ivit cum Homodeo cappellano domini Johannis de Columpna cardinalis Rectoris ducatus ad Cerretum, et fuerunt locuti cum consilio Cerreti, et convenerunt secum, dicto cappellano dare fodrum, et promiserunt ei dare xxvi. luc. per focum, et posuit capellanus Jacobum Falconitti ut colligeret fodrum, seu xxvi. luc. per quodlibet focum, ab aqua Scini inferius; deinde sursum posuit alium ut colligeret eodem modo.

Examinatio testium predictorum facta est a domino Theodino judice cui commissum est a domino Milone Episcopo Beluacense, Anno dominice incarnationis Millesimo ccxxxii, Indictione quinta, mense Martio, die 5. Pont. dñi Gregorii noni pp.

Et ego Guidoctus Sancte Romane Ecclesie scrinarius de mandato dicti judicis et ejus auctoritate scripsi, et in publicam formam redegli presentibus domino Adam de Roñ., Datho Morici et aliis testibus.

(1) Dal Codice Riccardiano N. 228. fogl. 192.

(2) *Davano trenta paia di spalle etc.* Quando ciò sia spiegato, parrà a taluno che si fosse potuto fare a meno della spiegazione, tuttavia non voglio tacerla. Carlo Troya, uno dei maggiori eruditi che abbia avuto l'Italia, commentando in certo luogo del suo Codice Diplomatico un contratto longobardo, leggendovi *unam paccam lardi*, lamentava che non vi fosse ormai chi potesse dire che quantità di lardo fosse quella; quando presso di noi non vi sarebbe stato chi non gli avesse pututo dire chiamarsi nel dialetto della valle spoletina *paccia di lardo* la metà del lardo d'un maiale salata in un sol pezzo, cioè un *lardone* come direbbero a Firenze. Così certe spiegazioni non sono sempre inutili. E perciò non sarà inutile il dire ora che *spalla* e *spalletta* chiamasi la spalla salata del maiale; e a mio credere trattasi qui di trenta paia di spalle salate; che più volte ho trovato quale materia di tributo, come si vede anche in un contratto di cui io possiedo la carta originale, e che ho già accennato in nota al Docum. n. 26. Per esso l'undici giugno 1224 Egidio priore di S. Maria di Torrita (nella valle Spoletina) presenti e consensenti Offredo abate e i monaci e gli oblati di Santo Stefano di Manzano, cede in enfiteusi due terre della sua chiesa poste nelle pertinenze di Torrita ai figliuoli d'Insegna *Petri Arturi* sino alla terza generazione finita. Ed essi promettono dare in canone al detto priore e a' suoi successori *anuatim unum denarium luccensem in festo nativitatì domini pro una de predictis petiis terre, pro alia vero etc. unum bonum amescere de una spalla porcina et de una longa ejusdem speciei, et de duabus focaciis; et si nos erimus inter nos discordes de amescere aliquo tempore, solvemus tibi et tuis successoribus III solidos luccenses pro amescere in dicto festo; ita tamen quod tu dñs prior et tuis successores tenemini anuatim dare conmestionem unam uni nostrorum deferenti dictum amescere vel dictos denarios pro amescere, et unus nostrorum tantum debeat venire cum amescere. Preterea tempore finite concessionis debemus nos haberemedietatem omnium arborum quae tunc stabunt in ipsa terra, et debemus ipsam medietatem elevare de ipsa terra. Et alia medietas arborum debeat permanere in ipsa terra pro ecclesia etc.*